Makalenin kaynakları Lebîd b.Rebia’nın uddan bahsettiği
iddia edilen şiiri ve bu şiirin şerhleri, yorumları, tarihi süreç
içinde yazılmış erken dönem Arap edebiyatı, hadis tarihi
kaynaklarıdır. VIII.-XI. yüzyıl kaynakların yazarlarını krono-
lojik olarak sıralayabiliriz: Halîl b.Ahmed el-Ferâhidî’nin
(ö.170/775); Leys b.Muzaffer’in (ö. 187/803 [?]); Asmaî’nin
(ö. 216/831); Ebû Ubeyd Kasım Herevî’nin (ö.224/838);
Mufaddal b.Seleme’nin (ö.290/903); İbn Hurdazbih’in
(ö.300/912); İbn Düreyd’in (ö. 321/933); İbnü’l-Enbârî’nin (ö.
328/940); Sicistânî’nin (ö. 330/941); Nehha ̂s’ın (ö.338/950);
Mesûdî’nin (ö. 345/956); Ezherî’nin (ö.370/980); Sâhib
b.Abbâd’ın (ö.385/995); Hattâbî’nin (ö.388/998); Ebû
Zeyd el-Kureşî’nin (4/10.yy); Cevherî’nin (ö.400/1009);
Herevî’nin (ö. 401/1011); İbn Fâris’in (ö.395/1066); İbn
Sîde’nin (ö.458/1066); Zevzeni ̂’nin (ö. 486/1093); Tebrizî’nin
(ö.502/1109) görüşleri kaynak olarak kullanılmıştır.

KONUNUN SINIRLARI

Bu başlıkta ele alacağımız konu Hicaz müzik tarihi için çok
önemlidir. Dolayısı ile konunun sınırlarının iyi anlaşılması ve
anlatılmasında fayda vardır.

1. Hicaz dediğimiz bölge herkes tarafından kabul edi-
len Mekke ve Medine’den oluşan bölgedir.

Mina (Mekke-Mina’sı değil), Gavl deresi, Ricam (kırmızı tepe)
yer adlarını tasvirle kasidesine başlar. Birçok kere basılmıştır,
şerhedilmiştir ve tercüme edilmiştir. Muallaka şiirlerin son
sözlü râvisi olarak Hammad er-Ra ̂vî’nin (ö. 156/772) adı veri-
lir (Nasırüddin, 1978, s.155). Fakat Hammad er-Râvî’nin şiir
uydurmada başarılı biri olduğu zamanın eleştirmeni ve şairi
Asmaî (ö.216/831) tarafından ifade edilmiştir (Çetin, 1973,
s.23, 36; DİA, c.22, s.237-238).

845 yılı civarında eserini yazan Kindî’nin müzik risa-
lelerinde; 925 yılında yazılan Isfahanî’nin (ö.356/967)
Kitâbü’l-Egânî (Akbaş, 2019, s.97-98; Sawa, 2015, s.437);
İbnü’l-Müneccim’in (ö.300/912) müzikle ilgili; Sicistânî’nin
(ö. 330/941), Garîbü’l-hadîs (krn: kirân, kerîne bakıldı) adlı;
932 yılında eseri̇ni̇ yazan Farabî’ni̇n Kitâb u’l-m usika ’l-ke
bîr; 977’de eserini yazan Harizmî’nin Mefâtîhu’l-ulûm (Uslu,
2001, s.24); 987’de tamamlanan Nedim’in el-Fihrist (“tan-
bur” ve “ud” çalgı adlarına rastlanır); 1000 yıllarında ese-
rini yazan Hasan el-Kâtib’in ve 1020’de eserini yazan İbn
Zeyle’nin (Öncel, 2019, s.39-59); İbn Sina’nın (ö.428/1037)
müzik eserlerinde; anonim Keşfü’l-humûm adlı eserde
(Tıraşçı, 2015, s.59- 79); Arapça dil alimi ve aynı zamanda
muallaka şârihi Zevzenî’nin (ö. 486/1093), ilk Arapça-Farsça

sözlüklerden biri olan Kitâbu’l-Mesâdir’de kirân ve
kerîne kelimelerinden söz edilmemektedir. Önce beyitte
geçen kerîne konusuna gelince, bu konuda IX-XI.yy arası
kaynaklarında söylenenler:

Kerîne, Şarkıcı Kadındır (Muganniye) Diyenler
Bu konuda en eski görüş muallaka şârihi Asmaî’den (ö.
216/831) aktarılmıştır. Ezherî (ö.370/980), Tehzîbu’l-
luga’sında (1976, c.10, s.188) "kerîne" için önce Halîl
b.Ahmed’in (ö.170/775) çalgıcı görüşünü verdikten sonra,
Asmaî (ö. 216/831) "kerîne: muganniye/ şarkıcı kadındır dedi"
şekli̇nde bi̇lgi̇ vermektedi̇r. Aynı yerde Asmaî (ö. 216/831)
ile çağdaş olan Ebû Ubeyd Kasım Herevî’den (ö.224/838)
de bahsetmesi, farklı bir görüşünden bahsetmemesi, bu
anlamda Herevî’nin de aynı düşündüğünü göstermektedir.
Kendisinden önce yaşamış Halîl b.Ahmed’in, Ebû Ubeyd
Kasım Herevî’nin (ö.224/838), Asmaî’nin ve İbn Düreyd’in
(ö.321/933) görüşlerini derleyen İbn Sîde (ö.458/1066)
el-Muhassas (1903, c.13, s.

Mufaddal’ın başka bir açıklama yapmamış
olması kerîne’nin “şarkıcı köle kadın” anlamına işaret etmiş
olmaktadır. Eserinde örnek olarak verdiği şiirlerden sadece
Lebîd’in şiirinde “kerîne” kelimesi, diğer şiirlerde “kayne”
kelimesi kullanılmaktadır. Mesûdî (ö. 345/956), Murûcu’z-
zeheb’de (2005, c.4, s.117); Hattâbî (ö.388/998), Garîbu’l-
Kur’an’da (2001, c.1, s. 653) “kerînenin şarkı söyleyen kadın
(muganni)” olduğunu söylerler.

X. yüzyılın son yazarı olarak Ebû Zeyd el-Kureşî (4/10.

Bu
aktarımda Halîl b.Ahmed’in "kerîne” için vermediği bir
karşılığı ve kendine ait olmayan “ud” ilavesi görülmektedir
(bk.Kirân).

Kerîne “ud çalan kadındır” diyen İbn Düreyd (ö.321/933),
Cemheretu’l-luga’sında (1987, s.799) "kerîne: avvâde yani
udi kadın"; muallaka şârihlerinden İbnü’l-Enbârî (ö. 328/940)
Şerhu’l- Kasâidis-seb’a’sında (1993, s.578) Lebîd’in 62.bey-
tini açıklarken “kerîne kirân sahibidir (zâtu’l-kirân)”, dedik-
ten sonra ardından gelen müvetteri udla açıkladığı için
hepsi eşanlamlı gibi verildiğinden, kerîne ud sahibi) "kerîne:
udi kadın" anlamında olmuş; Ebû Zeyd el-Kureşî (4/10.
yy), Cemhere’nin (Bicâvî neşri), çoğu nüshasında "kerîne:
şarkıcı" denilmesine rağmen, bir nüshasında (M nüshasında)
"çalgıcı/dâribe" (1967, s.261-262) anlamlarını verdikten
sonra "muvetter" kelimesini "ud" olarak açıklaması, kerî-
nenin ud çaldığı izlenimini vermiştir (bk.Müvetter). Belki
de bu sebeple eseri yayınlayanlar farklı izlenimlere sahip
oldular. M.Ali Hâşimî (1986, s.373) neşrinde “kerîne: çalgıcı

kadın”; bir başka neşrin dipnotunda ise “kerîne: ud çalan
cariye” (1966, s.135) anlamları görülür. XI.yüzyılın son şârihi
olan Zevzeni ̂ (ö. 486/1093) Şerhu’l- Kasâidis-seb’a (1875,
s.217) adlı eserinde “kerîne: ud çalan cariye (el-câriyetu el-
avvâdetu)” (De Sacy, 1816, s.308) der. Beyti şerhederken
kurduğu cümle “Parmaklarıyla udun tellerini düzelterek/
okşayarak telli udu çalan ud çalgıcısının (avvadenin) cez-
besi” anlamındadır. Şarkıcı anlamından uzaklaşıp çalgıcı
anlamı verilmiştir. Bu konuda İbnü’l-Enbârî’nin (ö. 328/940)
görüşü takip edilmiş anlamına gelmektedir.

Kerîne “kirân çalan şarkıcı kadındır” diyenlerin ilki Ebû Musa
el-Medînî’dir (ö. 581/1185). Bu izlenimin sebebi ilk sözlük
yazarlarından Halîl b.Ahmed’in eseridir (bk.kirân). Fakat
bu ifadeyi XI.yüzyılın sonrasında daha net görmekteyiz.
Ebû Musa el-Medînî, İbnü’l-Esir (ö.606/1210), İbn Man-
zûr (ö.711/1311), Zebîdî (ö.1205/1791), kerîne için kirân çalan
şarkıcı kadın dediler.

Ayrıca Halîl, kirân kelimesi için şevâhid beyti
kullanmamıştır. Bu durum kelimenin nadir kullanımda
olmasından kaynaklanmaktadır.

Kirânın çeng olduğu konusunda bulabildiğimiz en eski
görüşlerden biri de, dil alimi el-Leys b.Muzaffer’in (ö.
187/803 [?]) ve Asmaî’nin (ö. 216/831) görüşleridir. el-Leys
b.Muzaffer, ünlü dilci ve aruz alimi Halîl b.Ahmed’den (ö.
175/791) dil ve edebiyat dersleri almıştır. Öğrencisi Kuteybe
b.Said el-Bağlânî kanalıyla aktardığı hadisler Buhari ve Müs-
lim tarafından kaydedilmiştir (Leys, DİA). Leys ve Asmaî’nin
görüşlerini aktaran Ezherî (ö.370/980), Tehzîb’inde (1976,
c.10/s.188) "el-Leys, kirân, sanc/ çengdir dedi" diye belirtmiş,
ardından buna itirazı olmayan Asmaî’nin görüşüyle kerîne
kelimesinin geçtiği Lebîd’in 1.beytini örnek vermiştir (bk.

İbn Düreyd (ö.321/933),
Cemhere (1987, s.799) sözlüğünde “kirân: uddur, çalınır”
dedikten sonra kerîneye geçer (bk.Kerîne). İbn Düreyd,
Mufaddal b.Seleme ile açığa çıkan “kirân: ud” eş anlamlı
olduğu görüşünün yaygınlaşmaya başladığını destekle-
mektedir. İbnü’l-Enbârî (ö. 328/940) şerhinde (1993, s.578)
kerîne kirân sahibidir, kirân ise barbettir der. Ardından gelen
müvetteri udla açıkladığı için hepsi eşanlamlı olmuş. İbnü’l-
Enbârî, Mufaddal b.Selem’i takip etmiş diyebiliriz. Muallaka
şârihlerinden Nehhâs (ö.338/950; 1973, s.421-422) ve Zev-
zenî (ö. 486/1093) “kerîne” (De Sacy, 1816, s.308; Zevzenî,
1875, s.217) için “ud çalan” kelimelerini kullanarak, başka bir
açıklama yapmamış olsalar bile "kirân"ın ud olduğu fikrini
benimsemiş görünmektedirler.

1009 Kirân, “ud veya çeng”tir diyerek uda öncelik, çenge
ikinci anlam verenlerden Cevherî (ö.400/1009) sözlüğünde
(2009) "kirân, ud; bazıları sanc/çeng dediler.

Araştırmamızın son kelimesi beyitte geçen müvetterdir. İlk
defa Mufaddal b.Seleme (ö.290/903) müvetter kelimesi-
nin kirân ve ud ile eş anlamlı olduğunu iddia ettiği görülür
(2013, s.86). Bu tarihten sonra müvetterin ud olduğunu
Şârih İbnü’l-Enbârî (ö. 328/940); Şârih Nehhâs (ö.338/950);
X.yüzyılın son yazarı Ebû Zeyd el-Kureşî (4/10.yy sonu); İbn
Sîde (ö.458/1066), el-Muhassas (1903, c.13, s. 12-13), adlı
eserinde belirtmişlerdir.

Güncel Araştırmalar
Bu bölümde konu hakkında bilgi aktaran güncel
araştırmalardan örnekler vereceğiz.

Dikkat çekici
bir şekilde Arapça sözlüklerde sanc kelimesinin de çenk
anlamında Arapçaya dahil bir kelime olarak söz edilmesi
(İbn Sîde, el-Muhkem 2003: c.7, s.185; İbn Manzûr, Lisânü’l-
Arab, Darulmaarif yay.: c.4, s.2506; Vani Mehmet Efendi,
Muhtarus-sihah/ Tercüme-i Sihah-i Cevheri, Arapça Türkçe,
Vankulu lugatı, İstanbul Müteferrika baskısı, 1141/1729,
c.2, s.545-546, sanca çenk dendiği), kirân kelimesinin
Arapçaya girmiş bir kelime gibi değerlendirilmesine gölge
düşürmektedir.

Makalenin başında belirttiğimiz hadisle ilgili araştırmalar
arasında Nebi Bozkurt’un eseri öncü eserlerdendir (hadis-
leri ele alan Uludağ’ın eseri kelâmi bakış sergiler).